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I I I . ACTA IOANNIS PAULI PP. I I 

I . HOMILIAE ET ALLOCUTIONES 

Allocutio in exordiis pontificatus coram cunctis S.R.E. Cardinalibus in 
Xystina sacra aede habita, atque in universum terrarum orbem per radio-

phonica ac televisifica instrumenta diffusa. (17 octobris 1978) * 

Hac ipsa hora, quae gravis est ac trepidationem ingerit, non possumus non ad 
Virginem Mariam, quae in mysterio Christi semper vivit et operatur tamquam Mater 
filiali cum devotione mentem convertere et haec verba «Totus tuus», quae ante viginti 
annos die ordinationis episcopalis in corde et in insigni Nostro inscripsimus, repetere. 
Non possumus nisi invocare Sanctos Apostolos Petrum et Paulum, et omnes Ecclesiae 
universalis Sanctos et Beatos. Eodem hac hora omnes consalutamus, senes, adultos, 
iuvenes, infantes modo genitos, vehementi ilio paternitatis sensu moti, qui iam ex 
animo Nostro erumpit. Sinceris ominibus optamus, ut cuncti «crescant in gratia et in 
cognitione Domini nostri et Salvatoris lesu Christi», quemadmodum Princeps Aposto-
lorum desideravit (2 Pt., 3, 18). Atque universis Benedictionem Apostolicam imper-
timus, quae non solum ipsis sed etiam toti familiae humanae abundantiam afferat 
donorum Patris, qui in caelis est. Amen. 

In Patriarchali Basilica Liberiana, seu S. Mariae Maioris, inter Missarum 
sollemnia habita. (8 decembris 1978) * * 

1. Mentre per la prima volta, come Vescovo di Roma, varco oggi la soglia della 
basilica di Santa Maria Maggiore, mi si presenta dinanzi agli occhi l'evento che ho 
vissuto qui, in questo luogo, il 21 novembre del 1964. Era la chiusura del Concilio 
Vaticano II, dopo la solenne proclamazione della Costituzione dogmatica sulla Chiesa, 
che comincia con le parole: «Lumen gentium» (luce delle genti). Lo stesso giorno il 
Papa Paolo VI aveva invitato i Padri conciliari a trovarsi proprio qui, nel più vene
rato tempio mariano di Roma, per esprimere la gioia e la gratitudine per l'opera ulti
mata in quel giorno. 

La Costituzione «Lumen gentium» è il documento principale del Concilio, docu
mento «chiave» della Chiesa del nostro tempo, pietra angolare di tutta l'opera di 
rinnovamento che il Vaticano II ha intrapreso e di cui ha dato le direttive. 

L'ultimo capitolo di questa Costituzione porta il titolo: «La beata Vergine Maria 
Madre di Dio nel mistero di Cristo e della Chiesa». Paolo VI, parlando quel mat
tino nella Basilica di San Pietro, col pensiero fisso sull'importanza della dottrina